lam’ın ortaya çıkışının ardından)
hülefa-yı Emeviye birinci asr-ı hicri-
de ve badehu (ondan sonra) hulefa-
yı Abbasiye ikinci ve üçüncü asırlar-
da bilad-ı Rum’a yani Anadolu’ya
mükerreren (defalarca) gazalar icra

ve hatta Ereğli Kalesini zabt eyle-
mişlerdi.

Yine hülefa-yı Abbasiye’den (Ab-
basi halifelerinden) el-Müktefi Bil-
lah zamanında Ahmet ibni Kaykala
kumandası tahtında (yönetiminde)
olarak 294/906’da diyar-ı mezkure-
ye karşı yapılan harekât-ı askeriye
esnasında ve Halife el-Kaim Biem-
rillah zamanında da zan olunduğu-
na göre Selaçikay-ı Horasandan Al-
parslan saltanatında 463/1070 se-
nesinde iki defa olmak üzere guzat-ı
müslimin (Müslüman gaziler, as-
kerler) Konya’yı fakat muvakkaten
(geçici olarak) zabt eylemişlerdir.

[SELÇUKLULAR]
Nihayet Rum Selçuki devletinin

müessisi (kurucusu) olup
470/1077’den 479/1086 senesine
kadar calis-i serir-i Saltanat olan
(saltanat tahtında oturan) Süley-
man ibni Kutalmış Konya’yı sureti
kat’iyede (kesin olarak) Bizanslılar-
dan feth ederek devlet-i Selçukiye-
nin inkazına (tarih sahnesinden çe-
kilinceye) kadar taht-ı Selçukiyen
(Selçuklu başkenti olarak) kalmıştır.

Karamanlıların Konya’ya tekrar
malik (sahip) [4] olmaları ancak
700/1300 tarihinden sonra olacak-
tır. Her halde seyyah İbni Battuta
Konya’dan 733/1332 tarihinde geç-
tiği zaman burası Karamanlıların
taht-ı hükümetinde (yönetiminde)
olduğunu söylüyor.

[OSMANLILAR]
Osmanlılar Konya’yı ilk defa ola-

rak Hüdavendigar Sultan Murat
Han Evvel zamanında muhasara et-
mişler ise de Karamanoğlu’nun zev-
cesi (hanımı) bulunan hakan müşa-
run ileyhin kerime-i muhteremesi
(değerli kızı) Nefise Sultan’ın şefaa-
tiyle (aracılığı ile) yine Karamanlıla-
ra terk olunmuştur.

Yıldırım Sultan Bayezit Han-ı
Evvel ise Konya’yı 793/1390’da Ka-
raman oğlu Alaaddin ibni Alaaddin
Halil’den zabt eyleyerek Timur va-
kasına kadar Osmanlıların yedinde
(hakimiyetinde) kalmıştır. İşte bu
zamana ait olmak üzere 801/1398
tarihinde müveşşeh-i Konya’da
umeray-ı Osmaniyeden emir-i Ke-

bir Ali Bey ile Karlı Bey’in vakfiyesi
mevcut olup bu vakfiyede Şemsed-
din Ahmet ibn eş-Şeyh Muhammed
namındaki Osmanlı kadısı o zaman
tescil eylemiştir.

Konya’nın suret-i katiyede (ke-
sin olarak) fethiyle zahmeyi mema-
lik-i Osmaniye (Osmanlı devleti
toprakları) kılınması Fatih Sultan
Mehmet Han zaman-ı saltanatında
(döneminde) 871/1466 senesine te-
sadüf eder.

[KONYA SURLARI]
Selçuklular Konya’da malik ol-

duktan sonra ilk işleri şer’i tahkim
etmek (yönetimi kuvvetlendirmek)
olduğu şüpheden varestedir. Fakat
Konya o zaman küçük bir kasaba ol-
duğundan evvel emirde ezmine-i
sülafeten kalmış (eskiden kalmış)
olan surları tamirle iktifa olunmuş-
tur. Hâlbuki şehrin tevsi-i istihka-
mat [5] teshini Selaçıka-ı Rumdan
(Anadolu Selçuklularından) Alaad-
din Keykubat-ı Evvel asrına tesadüf
edip aynı zamanda yani 618/1221
senesinde devlet-i Selçukiyenin

Alaaddin Camii planı

ikinci payitahtı olan Sivas’ın surları
inşaatına dahi başlanmıştır.

Sultan Alaaddin diye meşhur-u
afak olan (şöhret bulan) 616 /
1219’dan 634/1236 senesine kadar
saltanat eden Alaaddin Keykubad’i
evvel selatın-i Selaçukiyenin (Sel-
çuklu Sultanlarından) şevket ve
azametçe en büyüğü olup Konya’da
inşa ettirdiği kale duvarları ve me-
banii sairenin (değişik binaların)
medh ve senasında bütün eslafiye
de zabandırlardır.

[SUR KİTABESİ VE
SULTANÜ’L-ULEMA]

[AVRUPALI SEYYAHLAR]
Avrupalı seyyahlar altmış yetmiş

sene evveline gelinceye kadar Kon-
ya surlarının oldukça muhafaza
edilmiş olduğunu görmüşler, hatta
bunlardan bazıları seyahatnamele-
rinde resimlerini bile yapmışlardır.

[FİLİBUR]
Ezcümle 1180/1766 sene-yi hic-

riyesinde Konya’dan geçen Dani-
markalı Filibur, şehrin yedi kapısı
olduğunu haber verip şöyle ta’dad
ediyor (sayarak isimlerin veriyor):

1. Pazar kapısı,
2. (Telli) kapısı,
3. Ertaş kapısı,
4. Çeşme kapısı,
5. Na-malum (belli değil),
6. Yapulak kapısı,
7. Larende kapısı
Ertaş kapısının üzerinde bir ka-

Ezcümle şunlar malumdur
(bilinmektedir):

1. Sahip Ata Medresesi kurbun-
da (yakınında) Larende Kapısı,

2. Yine buraya yakın At Pazarı
kapısı,

3. Kapı Cami civarında Telli
Kapı,

4. Sadreddin civarında (Çeşme
kapı),

5. Sille kapısı,
6. Aksaray kapısı,
7. Lâdik kapısı.

[TEXİER]
Konya’ya 1835/1251 sene-i hic-

riyesinde seyahat eden Fransalı
Texier serapa baştanbaşa taştan
bina olunmuş olan surların 108
adet kulesi bulunarak her kulenin
tahminen 10 metre arzında (geniş-
liğinde) olduğunu zikr ediyor.

[MOLTKE]
Az bir müddet sonra yani

1254/1838 senesinde orduyu Os-
maniye’de müstahdim (görevli) bu-
lunan Prusya zabitanından (subay-
larından) meşhur (Helmuth von)
Moltke(1) dahi matbu (basılı) mek-
tuplarında bu surlardan diğer bazı
asar-ı İslamiyesinden (İslami eser-
lerden) bahs ediyor

Ba-
lada ismi zikrolunan seyyah Nilupur
burasını surun hemen nakz ve padi-
şahlara mahsus olup son derece ha-
rap kısmen yıkık olan sarayları gör-
müştür.

[ALAEDDİN KÖŞKÜ]
Her halde “Alaeddin Köşkü” na-

mıyla meşhur iken 1325/1907 se-

Alaaddin Köşkü

Merhaba
Akademik Sayfalar

5 Mayıs 2021 | 284

nesi şehr-i Safer’inde (Safer/Nisan
ayında) münhedim olan (yıkılan)
çiniler ile müzeyyen (süslü) fevkani
eyvanın Selçuklu saraylarından ak-
samından ve saray suru kulelerin-
den biri üzerine müstenit bulunmuş
olduğu ağleb-i ihtimaldendir (kuv-
vetle ihtimaldir).

Ve bu
harabiyetine zamandan ziyade yed-i
beşer (insan eli) sebep olmuştur.”(3)
demesine nazaran bugün Konya’da
emakini nefise-i mukaddesemizin
(enfes mukaddes mekanlarımızın)
teessüfler ile gördüğümüz tahribatı
Evliya Çelebi zamanından sonra
bed’ ile ezmine-i ahireye kadar de-
vam eylemiş ve surun hedm (yıkı-
mı) ve tahribatı ise ancak 1250/1834
senesinden sonra başlamıştır.

[MÜZELİK KONYA]
Konya surundan bugün Sahib

Ata Medresesi karşısında mevcut
olan bir ufak kıtasından başka hiç-
bir eser kalmamıştır. Yakın vakitlere
kadar bu duvar parçasının üzerinde
görülüp iki cihetinde birer balık res-
mi ve “Sene semane aşare ve sitte
mie (618/1221)” tarihini havi bulu-
nan mermer kitabe ziyaa uğrama-
mak için Konya Müzesi’ne nakl
olunmuştur.

Mezkûr müzede kale duvarların-
dan çıkma daha birçok kitabeler ve
[11] elvah-ı musavvare (resimli lev-
halar) manzurumuz olur. Asar-ı

(2) İbni Battuta, Seyahatname, (çeviren: A. Sait Ay-
kut), İstanbul 2013, s.282-283

[EFLATUN MESCİDİ]
Beyne’l-ahali (halk arasında) bu

bina “Hibr-u Eflatunu ilahi” ve ba-
zen “Eflatun Rasathanesi” diye meş-
hurdur. Hatta kubbesinin üzerine
Sultan Abdülaziz Han zamanında
ahşap saat kulesin ilavesinden dola-
yı haricen (dışarıdaki) bir duvarına
vaz olunan (konulan) 1290/1873
tarihli manzum kitabenin son mıs-
rasında “Rasatgah-ı Felatun ki yapıl-
dı kule-i saat” denilmesi mahallince
mevcut olan bu hatırayı müeyyettir.

Kâtip Çelebi Cihannüması’nda
“merkad-ı Eflatun-u ilahi Konya ka-
lesindedir” diyor.

iktibas ey-
ledikleri anasırı (unsurları) dahi
öyle bir suretle ta’dıl (değiştirme) ve
tatbik ederek mezc eylemişlerdir ki
meydana getirdikleri [14] asar
(eserler) adeta kendi başına bir us-
lub-u sanat olarak tesis etmiş de-
mek “sanat-ı Selçuk” namını ihraz
etmiştir.

Altıncı asr-ı hicri yani 500/1106
seneleri zarfında vücuda getirilen
asar-ı Selçuki (Selçuklu eserleri) za-
ten pek nadir (az) olduğu gibi Kon-
ya’da da cami minberiyle selatıni
Selçukiye (Selçuklu sultanları) tür-

besinden başka tesadüf edilmez.
Selçuki sanat-ı mimariyesinin en
parlak devresi ise tahminen
600/1203 tarihinden bed’ ile (başla-
yarak) 670/1271 senesine kadar
devam etmiş olduğundan ancak 70
sene kadar bir müddetle ibarettir ki
böyle kısa bir zamanda mevcuda ge-
tirilen abidat (abideler) gerek nefa-
set ve gerek adetçe harikülade dene-
cek raddededir (seviyededir).

Bundan sonra Selçuki sanatı ya-
vaş yavaş muhtel olmuştur (sönme-
ye başlamıştır). Bununla beraber
bakiyetüs-selef (geride kalan) üs-
tadlar 700/1300 tarihleri evailinde
(başlarında) ve hatta Selçuki hükü-
meti kâmilen munkariz olduktan
(yıkıldıktan) sonra bile Anadolu’da
bazı mühim mebaninin (yapıların)
inşasına muvaffak oldukları Niğ-
de’deki 712/1312 tarihli havi olan
Hunad Türbesi bir delili kavidir.

Konya’da asar-ı Selçukiye’den
(Selçuklu eserlerinden) olmak üzere
büyük küçük 30 kadar abide tebayi-
ne layık mebani (binalar) mevcut
olup bir kısmı kitabesiz [15] oldu-
ğundan tarih-i inşaları gayr-i muay-
yen (yapım tarihleri belirsiz) fakat
tarz-ı mimarilerinden dolayı devr-i
Selçukiyeye (Selçuklu dönemine)
aittirler.

Minber balasındaki kısmın sol
tarafında maa-tarih (tarih ile birlik-
te) sanatkârında imzası şu vecihle
muharrerdir (yazılıdır).

[17] “Ameli üstad Mekki bel berli
(Mengi bin Berti) el-Hac el-Ahlati ve
furuğ minhu fi recebe senete ham-
sin ve hamse mie (550/1155)

Alaeddin Cami minberi

(Üstad, Ahlatlı Hacı Berti oğlu
Mengi’nin işidir. 550 (1155) yılı Re-
ceb ayında)

510/1116’dan 551/1156 senesi-
ne kadar hükümet eden Sultan Rük-
neddin Mesut evvelin zamanına te-
sadüf eder.

Bunlara minber inşa eden Ahlat-
lı ustasının ismi hal ve kıraat (çözüp
okumak) etmek şimdiye kadar ma-
at-teessüf muhakkin olamamıştır.

Minber kapısı çar çirasının etra-
fında ki çukur silmenin üzerine
551/1156’da calis-i saltanat olan
(sultan olan) İzzeddin b. Kılıç Ars-
lan Sani kendi ismine olarak uzun
bir kitabe hak ettirmiştir ki ibaresi
makam-ı saltanat o zaman ahz et-
miş olduğu (almış olduğu) tekmil
elkab (bütün lakaplar) ve unvanları
muhtevi bulmakla ehemmiyet-i ma-
husayı (özel bir öneme) haizdir.

Aksaray’da Karamanoğlu İbra-
him Bey’in inşa-gerdesi olan Ulu
Camiin dahi bu minber müşabih
(benzer) ve yine Rükneddin Mesud
Evvel’in namına olarak bir minber
mevcuttur.

Alaeddin Camii Şerifin müezzin
mahfilinde Ebu Abdullah Muham-
med ismi kendi namında bir hatta-
tın kendisi 612/1215 tarihi havi bir
Mushaf-ı şerif olduğu gibi eşyayı
menkuleden olarak küçük mihrapta
ümerayı Çerkesi Mısriye’den Bek-
temra es-Safi namına gümüş kak-
malı güzel bir bakır şamdan ile Ana-
dolu’nun en eski mamulen mensu-
casinden ma’dad halı ve kilimler
mevcuttur.

-SELATİNİ SELÇUKİYE
TÜRBESİ-